A  Lei  Complementar  123/2006  classifica,  em 

linhas  gerais,  como Microempreendedor Individual (MEI) o pequeno empresário 

individual que atenda as seguintes condições (art. 18-A): a) Tenha auferido receita bruta, no 

ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais); b) Não participe como 

sócio, administrador ou titular de outra empresa; e c) Contrate no máximo um empregado. 

A formalização da inscrição do MEI ocorre por meio do Portal do Empreendedor. 

Tal tecnologia objetivou facilitar a regularização dos trabalhadores que desempenham suas